
О внесении изменений в приказ Генерального Прокурора Республики Казахстан 
от 7 октября 2014 года № 109 "Об утверждении отчета формы № 1-АД "О 
результатах рассмотрения уполномоченными органами дел об 
административных правонарушениях" и Инструкции по его составлению"

Утративший силу
Приказ Генерального Прокурора Республики Казахстан от 23 июня 2016 года № 
114. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 4 августа 
2016 года № 14066. Утратил силу приказом Генерального Прокурора Республики
Казахстан от 27 января 2023 года № 43.
      Сноска. Утратил силу приказом Генерального Прокурора РК от 27.01.2023 № 

 (вводится в действие после дня его первого официального опубликования).43
      В соответствии с  Республики Казахстан от 31 октября 2015 года "О Законом
внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Казахстан по вопросам совершенствования системы отправления 
правосудия", руководствуясь  статьи 11 Закона Республики подпунктом 4-1)
Казахстан от 21 декабря 1995 года "О Прокуратуре" и  статьи 15 пунктом 2
Закона Республики Казахстан от 22 декабря 2003 года "О государственной 
правовой статистике и специальных учетах" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Генерального Прокурора Республики Казахстан от 7 приказ
октября 2014 года № 109 "Об утверждении отчета формы № 1-АД "О результатах
рассмотрения уполномоченными органами дел об административных 
правонарушениях" и Инструкции по его составлению" (зарегистрированный в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 9856, 
опубликованный в информационно-правовой системе "Әділет" 11 декабря 2014 
года) следующие изменения:
      в отчете  "О результатах рассмотрения уполномоченными формы № 1-АД
органами дел об административных правонарушениях", утвержденном 
указанным приказом:
      наименование  изложить в следующей редакции:раздела 16
      "Раздел 16. По органам Министерства по делам государственной службы 
Республики Казахстан";
       (суд) "Отчет о работе судов первой инстанции по разделы № 1-АП
рассмотрению административных дел", № 2-АП (суд) "Отчет о работе областных
и приравненных к ним судов по рассмотрению административных дел", № 3-АП 
(суд) "Отчет о работе Верховного Суда Республики Казахстан по рассмотрению 



административных дел" изложить в редакции согласно  к приложению 1
настоящему приказу;
       (суд) "Отчет о работе Верховного Суда Республики Казахстанраздел № 4-АП
по рассмотрению административных дел" исключить;
       "Рассмотрение заявлений по пересмотру по вновь открывшимся таблицу Б
обстоятельствам" изложить в редакции согласно  к настоящему приложению 2
приказу;
      в  по составлению отчета формы № 1-АД "О результатах Инструкции
рассмотрения уполномоченными органами дел об административных 
правонарушениях", утвержденной указанным приказом:
      часть первую  изложить в следующей редакции:пункта 2
      "2. Отчет формы № 1-АД состоит из таблиц А "Сводный отчет", приложения 
к таблице А "Об административных правонарушениях, совершенных женщинами
", разделов по каждому субъекту административной практики, таблицы Б "
Рассмотрение заявлений по пересмотру по вновь открывшимся обстоятельствам"
(прилагается к сводному отчету) и разделов о работе судов первой инстанции, 
областных и приравненных к ним судов, Верховного Суда Республики Казахстан
, с приложениями к ним о рассмотренных заявлениях по пересмотру по вновь 
открывшимся обстоятельствам (№№ 1-АП, 2-АП, 3-АП).";
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Разделы о работе судов формируются на основании электронных 
информационных учетных документов информационной системы судебных 
органов Республики Казахстан.".
      2. Комитету по правовой статистике и специальным учетам Генеральной 
прокуратуры Республики Казахстан (далее – Комитет) обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) официальное опубликование настоящего приказа в периодических 
печатных изданиях и информационно-правовой системе нормативных правовых 
актов "Әділет" в течение десяти календарных дней после его государственной 
регистрации;
      3) направление копии настоящего приказа в течение пяти рабочих дней со 
дня его получения в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" 
Министерства юстиции Республики Казахстан для размещения в Эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Генеральной 
прокуратуры Республики Казахстан;



      5) направление настоящего приказа заинтересованным субъектам правовой 
статистики и специальных учетов, а также территориальным органам Комитета 
для исполнения.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Председателя 
Комитета.
      5. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
Генеральный Прокурор
Республики Казахстан Ж. Асанов

 
 
 
 

Раздел № 1-АП (суд) "Отчет о работе судов первой инстанции по
рассмотрению административных дел" за _______________ период.
Таблица А. "Движение и результаты рассмотрения административных
дел".

Ост
ато
к 
на 
нач
ало

Пос
туп
ило
дел

Вы
нес
ено
опр
еде
лен
ий 
в 
соо
тве
тст
вии
с 
пун
кта
ми 
4, 5
час
ти 
пер
вой
 ста
тьи 
816
КР
Ко
АП

Все
го 
рас
смо
тре
но 
адм

Кол
иче
ств
о 
лиц
в 
отн
ош
ени
и 
кот
оры
х 
вын
есе

Вы
нес
ено
пос
тан
овл
ени
й о 
нал
оже
нии
адм
ини
стр

Вы
нес
ено
пос
тан
овл
ени
й о 
пре
кра
ще
нии
адм
ини
стр
ати
вно
го 
про
изв
одс
тва 
по 
дел
у

Вы
нес
ено
пос
тан
овл
ени
й 
об 
осв
обо
жде
нии
от 
адм
ини
стр
ати
вно
й 
отв
етс
тве
нно
сти 
(ста
тей 

, 62
, 63

Вы
нес
ено
пос
тан
овл
ени
й о 
пер
еда
че 
дел
а на
рас
смо Пер

В 
сро
ки, 
свы
ше 
уст
ано
вле
нн
ых 
КР

Ост
ато
к 
на 
кон
ец 

о с н о в н ы е  м е р ы  
административного взыскания

пре
дуп
реж
ден
ие

адм
ини
стр
ати
вны
й 
шт
раф

адм
ини
стр
ати
вны
й 
аре
ст

л и
ше
ние
спе
циа
льн
ого 
пра
ва

выд
вор
ени
е за
пре
дел
ы 
Рес
пуб
лик
и 
Каз
ахс
тан 
ино
стр
анц
ев 
или
лиц
без 
гра
жда

л и
ше
ние
раз
р е
ше
ния
либ
о 
при
ост
ано
вле
ние
его 
дей
ств
ия, 
а 
так
же 
иск
лю
чен
ие 

при
ост
ано
вле
ние
или
зап
р е
ще
ние
дея
тел
ьно
сти 
или
отд
ель
ны
х ее



отч
етн
ого 
пер
иод
а

за  
отч
етн
ый 
пер
иод

ини
стр
ати
вны
х 
дел

ны 
пос
тан
овл
ени
я

ати
вно
го 
взы
ска
ния

и64
 68
КР
Ко
АП
)

тре
ние
суд
ье, 
орг
ану

екв
али
фи
цир
ова
но

Ко
АП
(из 
гра
фы 
4)

отч
етн
ого 
пер
иод
а

Об
ъед
ине
но 
дел

нст
ва

из 
рее
стр
а

вид
ов

а б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
ВС
ЕГ
О

1

По 
ста
тья
м
Пр
име
нен
ие 
Ме
жд
уна
род
ног
о 
дог
ово
ра
в 
том
чис
ле 
Ме
жд
уна
род



ног
о 
пак
та о
гра
жда
нск
их 
о 
пол
ити
чес
ких
пра
вах
в 
том
чис
ле 
Ме
жд
уна
род
ног
о 
пак
та о
лик
вид
аци
и 
все
х 
фор
м 
дис
кри
ми
нац
ии 
в 
отн
ош
ени
и 
жен
щи
н
в 
том
чис
ле 
Ме
жд



уна
род
ног
о 
пак
та  
об 
эко
ном
иче
ски
х ,  
соц
иал
ьны
х и 
кул
ьту
р н
ых 
пра
вах
в 
том
чис
ле 
Ме
жд
уна
род
ной
кон
вен
ции
о 
лик
вид
аци
и 
все
х 
фор
м 
рас
ово
й 
дис
кри
ми
нац
ии
в 
том
чис



ле 
Ме
жд
уна
род
ной
кон
вен
ции
о 
пра
вах 
реб
енк
а
Сан
кци
они
ров
ани
е 
огр
ани
чен
ия 
сво
бод
ы
Дел
на 
гос
уда
рст
вен
ном
язы
ке

      продолжение таблицы
дополнительные меры 
административного взыскания

осво
бож
дено
н а  
осно
вани
и 
част

Нал
оже
нная

Опл
ачен
ная 
добр

Взы
скан
о 
возм
еще
ние 

При
влеч
ено 

Осво
бож
дени
е 
несо
вер
шен
ноле
тних
о т  
адми
нист
рати
вной

При
влеч
ено 
дол
жно
стны
х 
лиц 
госу

При
влеч
ено 

При
влеч
ено 

При
влеч

Око
нчен
о 
прои
звод
ств 
п о  
испо
лнен
и ю  
пост

Вын
есен
о 
част

выдв
орен
ие за
пред
елы 
Респ
убли
к и  

лиш
ение
разр
еше
ния 
либо
прио
стан
овле

прио
стан
овле
ние 
или 
запр
еще

прин
удит
ельн
ы й  
снос
неза
конн



и 
втор
ой с
тать
и 50
КРК
оАП

сум
м а  
штра
фа

овол
ьно 
сум
м а  
штра
фа

уще
рба (
стат
ь я  

 5 9
КРК
оАП
)

несо
вер
шен
ноле
тних

отве
тств
енно
сти с
при
мене
нием
мер 
восп
итат
ельн
ого 
возд
ейст
вия

дарс
твен
ных 
орга
нов (
стат
ь я  

 3 0
КРК
оАП
)

юри
диче
ских
лиц

физи
ческ
и х  
лиц

ено 
жен
щин

анов
лени
я 
взыс
кани
я (ст
атья 

 891
глав
ы 51
КРК
оАП
)

ных 
пост
анов
лени
й

лиш
ение
спец
иаль
ного
прав
а

Каза
хста
н 
инос
тран
цев 
или 
лиц 
без 
граж
данс
тва

ние 
его 
дейс
твий
,  а  
такж
е 
искл
юче
ние 
и з  
реес
тра

ние 
деят
ельн
ости
или 
отде
льн
ы х  
е е  
видо
в

кон
фиск
ация

о 
возв
оди
мого
или 
возв
еден
ного
стро
ения

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38

Раздел № 1-АП (суд) "Отчет о работе судов первой инстанции по
рассмотрению административных дел".
Таблица Б. "Движение дел по обжалованию действий (бездействия)
органа (должностного лица), осуществляющего производство по
делу об административном правонарушении".

Остато
к 
неокон
ченны
х дел 
н а  
начало
отчетн
о г о  
период
а

Всего 
поступ
ило за 
отчетн
ы й  
период
дел

Отозва
н о  
жалоб

Возвра
щено 
б е з  
рассмо
трения

Переда
но по 
подсуд
ности

Объед
инено 
дел

Вынесено 
постановлений

Количество 
л и ц ,  в  
отношении 
которых 
вынесено 
постановление

Колич
ество 
оконче
нных 
дел за 
отчетн
ы й  
период
(сумма
граф 9,
10)

из них 
в срок 
свыше 
устано
вленно
го

Остато
к 
неокон
ченны
х дел 
н а  
конец 
отчетн
о г о  
период
а

удовле
творен
о 
жалоб

отказа
но  в  
удовле
творен
ии

сумма граф 1-2
= сумме граф 3
, 4, 5, 6, 11, 13

физиче
ских

юриди
ческих

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Раздел № 1-АП (суд) "Отчет о работе судов первой инстанции по
рассмотрению административных дел".
Таблица В. "Движение дел по пересмотру постановлений органов
(должностных лиц) по делам об административных
правонарушениях".

Ос
тат
ок 
нео

В том числе Число дел 
по которым 
отозваны

В ы н е с е н о  
постановлений Количе

ство 

В ы н е с е н о  
постановлений

по протестам по жалобам



ко
нче
нн
ых 
дел
на 
нач
ало
отч
етн
ого
пер
ио
да

Всего 
поступ
ило за 
отчетн
ы й  
период 
дел

Во
звр
ащ
ено
без
рас
см
отр
ени
я

Пе
ред
ано
по 
по
дсу
дн
ост
и

Об
ъед
ине
но 
дел

лиц, в 
отноше
н и и  
которы
х 
вынесе
н о  
постано
вление 
в 
порядке
пересм
отра

по 
пр
оте
ста
м

по 
жа
лоб
ам

по 
жа
лоб
ам 
и 
пр
оте
ста
м

пр
оте
с т
ы

жа
лоб
ы

жа
лоб
ы и
пр
оте
с т
ы

об 
ост
авл
ени
и 
пос
тан
овл
ени
я 
без
из
ме
нен
ий

об 
из
ме
нен
ии 
пос
тан
овл
ени
я

об 
от
ме
не 
пос
тан
овл
ени
я и 
пре
кра
ще
ни
и 
дел
а 
по 
ста
тья
м 
741
,74

 2
КР
Ко
АП

об 
от
ме
не 
пос
тан
овл
ени
я и 
вы
нес
ени
и 
нов
ого
пос
тан
овл
ени
я

об 
от
ме
не 
пос
тан
овл
ени
я и 
нап
рав
лен
ии 
по 
по
две
до
мст
вен
нос
ти

об 
ост
авл
ени
и 
пос
тан
овл
ени
я 
без
из
ме
нен
ий

об 
из
ме
нен
ии 
пос
тан
овл
ени
я

об 
от
ме
не 
пос
тан
овл
ени
я и 
пре
кра
ще
ни
и 
дел
а 
по 
ста
тья
м 
741
,74

 2
КР
Ко
АП

об 
от
ме
не 
пос
тан
овл
ени
я и 
вы
нес
ени
и 
нов
ого
пос
тан
овл
ени
я

об 
от
ме
не 
пос
тан
овл
ени
я и 
нап
рав
лен
ии 
по 
по
две
до
мст
вен
нос
ти

сумма граф 
1-2= сумме 
граф 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 40,
42

фи
зич
еск
их

юр
ид
иче
ски
х

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

      продолжение таблицы
Количест
во лиц, в 
отношени
и которых
вынесено 
постановл
ение в 
порядке 
пересмот
ра

Вынесено постановлений Количест
во лиц, в 
отношени
и которых
вынесено 
постановл
ение в 
порядке 
пересмот
ра

Основания к отмене 
или изменению 
постановления по 
д е л у  о б  
административном 
правонарушении

Одновременно по жалобам
и протестам

несо
отве
тств
и е  
выв
одов
орга
нов 
(
дол
жно
стн
ых  

несо
отве
тств
и е  
нало
жен
ного
пост



Всег
о 
оста
влен
о 
без 
изме
нен
и й  
пост
анов
лени
й 
орга
нов 
(
дол
жно
стн
ых  
лиц)
(из 
граф
12, 
19, 
26)

Всег
о 
изме
нено
пост
анов
лени
й 
орга
нов 
(
дол
жно
стн
ых  
лиц)
(из 
граф
13, 
20, 
27)

Всег
о 
отме
нено
пост
анов
лени
й 
орга
нов 
(
дол
жно
стн
ых  
лиц)
(из 
граф
14-
16, 
21-
23, 
28-
30)

Кол
ичес
тво 
окон
ченн
ых  
дел 
з а  
отче
тны
й 
пери
од (
сум
м а  
граф
33, 
34, 
35)

и з  
них 
в 
срок
свы
ше 
уста
новл
енно
го

Ост
аток
неок
онче
нны
х 
дел 
н а  
коне
ц 
отче
тног
о 
пери
ода

о б  
оста
влен
и и  
пост
анов
лени
й 
без 
изме
нен
ий

о б  
изме
нен
и и  
пост
анов
лени
я

о б  
отме
н е  
пост
анов
лени
я и 
прек
ращ
ени
и 
дела
в 
соот
ветс
твии
со с
тать
ями 

,741
 742

КРК
оАП

о б  
отме
н е  
пост
анов
лени
я и 
вын
есен
и и  
ново
г о  
пост
анов
лени
я

о б  
отме
н е  
пост
анов
лени
я и 
напр
авле
нии 
п о  
подв
едо
мств
енно
сти

физ
ичес
ких

юри
диче
ских

физ
ичес
ких

юри
диче
ских

лиц)
о 
факт
ичес
ких 
обст
ояте
льст
вах 
дела
, 
изло
жен
ных 
в 
пост
анов
лени
и по
делу
о б  
адм
ини
стра
тивн
о м  
прав
онар
уше
нии,
иссл
едов
анн
ым 
при 
расс
мот
рени
и 
жал
обы,
прот
еста 
дока
зате
льст
вам

непр
авил
ьное
при
мен
ение
зако
н а  
о б  
адм
ини
стра
тивн
о й  
отве
тств
енно
сти

сущ
еств
енно
е 
нару
шен
и е  
про
цесс
уаль
ных 
нор
м 
КРК
оАП

анов
лени
е м  
адм
ини
стра
тивн
ого 
взыс
кани
я 
хара
ктер
у 
сове
рше
нног
о 
прав
онар
уше
ния,
лич
ност
и 
вин
овно
г о  
или 
иму
щес
твен
ном
у 
пол
оже
нию
юри
диче
ског
о 
лица

24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42

Раздел № 1-АП (суд) "Отчет о работе судов первой инстанции по
рассмотрению административных дел".



Приложение. "Рассмотрение заявлений по пересмотру по вновь
открывшимся обстоятельствам".

Остато
к  на  
начало
отчетн
о г о  
период
а

Посту
пило 
заявле
ний по
вновь 
открыв
шимся 
обстоя
тельст
вам в 
отчетн
о м  
период
е

Приня
то  к  
произв
одству 
п о  
вновь 
открыв
шимся 
обстоя
тельст
вам

по заявлению лица, 
привлеченного к 
административной 
ответственности, 
потерпевшим или их 
з а к о н н ы м и  
представителями

по заявлению 
прокурора

одновременно по 
заявлению лица, 
прокурора

Остато
к  на  
конец 
отчетн
о г о  
период
аВозвра

щено

Решение по 
результатам 
рассмотрения

Возвра
щено

Решение по 
результатам 
рассмотрения

Возвра
щено

Решение по 
результатам 
рассмотрения

удовле
творен
о  и  
отмене
но

о б  
отказе 
в 
пересм
отре 
дела

удовле
творен
о  и  
отмене
но

о б  
отказе 
в 
пересм
отре 
дела

удовле
творен
о  и  
отмене
но

о б  
отказе 
в 
пересм
отре 
дела

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Раздел № 2-АП(суд). Отчет о работе областных и приравненных к
ним судов по рассмотрению административных дел.
Таблица А. "Движение дел по пересмотру не вступивших в законную
силу судебных постановлений по делам об административных
правонарушениях".

На
им
ен
ова
ни
е

Ос
тат
ок 
не
ок
он
че
нн
ых 
де
л 
на 
на
ча
ло 
от
чет
но
го 
пе
ри
од
а

Всего 
поступ
ило за 
отчетн
ы й  
период 
дел

В том числе Число дел 
по которым
отозваны

Во
звр
ащ
ен
о 
без
рас
см
отр
ен
ия

Пр
ио
ста
но
вле
но

Вынесено  
постановлений

Количе
ство 
лиц, в 
отноше
н и и  
которы
х 
вынесе
н о  
постан
овлени
е  в  
порядк
е 
пересм
отра

Вынесено  
постановлений

по 
пр
оте
ста
м

п о  
жалоба
м

по 
жа
ло
ба
м и
пр
оте
ста
м

по протестам по жалобам

пр
оте
ст
ы

жа
ло
бы

жа
ло
бы 
и 
пр
оте
ст
ы

об 
ост
авл
ен
ии 
по
ста
но
вле
ни
я 
без
из
ме
не

об 
из
ме
не
ни
и 
по
ста
но
вле
ни
я

об 
от
ме
не 
по
ста
но
вле
ни
я и
пр
екр
ащ
ен
ии 
де
ла 
по 
ста
тья
м 7

об 
от
ме
не 
по
ста
но
вле
ни
я и
вы
нес
ен
ии 
но
вог
о 
по

об 
от
ме
не 
по
ста
но
вле
ни
я и
на
пр
авл
ен
ии 
по 
по
две
до

об 
ост
авл
ен
ии 
по
ста
но
вле
ни
я 
без
из
ме
не

об 
из
ме
не
ни
и 
по
ста
но
вле
ни
я

об 
от
ме
не 
по
ста
но
вле
ни
я и
пр
екр
ащ
ен
ии 
де
ла 
по 
ста
тья
м 7

об 
от
ме
не 
по
ста
но
вле
ни
я и
вы
нес
ен
ии 
но
вог
о 
по

об 
от
ме
не 
по
ста
но
вле
ни
я и
на
пр
авл
ен
ии 
по 
по
две
до



ни
й

,41
74

 2
КР
Ко
А
П

ста
но
вле
ни
я

мс
тве
нн
ост
и

ни
й

,41
74

 2
КР
Ко
А
П

ста
но
вле
ни
я

мс
тве
нн
ост
и

сумма граф
1-2= сумме 
граф 6, 7, 8,
9, 41, 43

фи
зич
еск
их

юр
ид
ич
еск
их

а 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
все
го
в 
то
м 
чи
сле
по 
де
ла
м 
об 
об
жа
ло
ва
ни
и 
де
йст
ви
й (
без
де
йст
ви
я) 
орг
ана
(
до
лж
но
стн
ого
ли
ца)
, 
ос
ущ
ест
вля
ю
ще
го 
пр



оиз
во
дст
во 
по 
де
лу 
об 
ад
ми
ни
стр
ати
вн
ом 
пр
аво
на
ру
ше
ни
и (
по 
гла
ве 

 44
КР
Ко
А
П)
в 
то
м 
чи
сле
по 
де
ла
м 
по 
пе
рес
мо
тру
по
ста
но
вле
ни
й 
орг
ан
ов 
(



до
лж
но
стн
ых 
ли
ц) 
по 
де
ла
м 
об 
ад
ми
ни
стр
ати
вн
ых 
пр
аво
на
ру
ше
ни
ях 
(
гла
ва 
45)
в 
то
м 
чи
сле
по 
де
ла
м 
по 
пе
рес
мо
тру
по
ста
но
вле
ни
й 
су
до
в 
пе



рв
ой 
ин
ста
нц
ии 
вы
нес
ен
ны
х 
по 
вн
овь
отк
ры
вш
им
ся 
об
сто
яте
льс
тва
м (
гла
ва 
47)
Др
уг
ие 
по
ста
но
вле
ни
я
Пр
им
ене
ни
е 
Ме
жд
ун
ар
од
но
го 
дог
ов
ор
а



в 
то
м 
чи
сле
Ме
жд
ун
ар
од
но
го 
па
кта
о 
гра
жд
анс
ки
х о
по
ли
ти
чес
ки
х 
пр
ава
х
в 
то
м 
чи
сле
Ме
жд
ун
ар
од
но
го 
па
кта
о 
ли
кв
ид
ац
ии 
все
х 
фо
рм 
ди



скр
им
ин
ац
ии 
в 
от
но
ше
ни
и 
же
нщ
ин
в 
то
м 
чи
сле
Ме
жд
ун
ар
од
но
го 
па
кта
об 
эко
но
ми
чес
ки
х, 
со
ци
аль
ны
х и
ку
льт
ур
ны
х 
пр
ава
х
в 
то
м 
чи
сле
Ме



жд
ун
ар
од
но
й 
ко
нв
ен
ци
и о
ли
кв
ид
ац
ии 
все
х 
фо
рм 
рас
ов
ой 
ди
скр
им
ин
ац
ии
в 
то
м 
чи
сле
Ме
жд
ун
ар
од
но
й 
ко
нв
ен
ци
и о
пр
ава
х 
ре
бе
нк
а



      продолжение таблицы
Количес
тво лиц, 
в 
отношен
и и  
которых 
вынесен
о 
постанов
ление в 
порядке 
пересмот
ра

В ы н е с е н о  
постановлений

Количес
тво лиц, 
в 
отношен
и и  
которых 
вынесен
о 
постанов
ление в 
порядке 
пересмот
ра

Все
г о  
ост
авл
ено 
без 
изм
ене
ний
пос
тан
овл
ени
й 
суд
ов  
пер
вой 
инс
тан
ции
(из 
гра
ф 
11, 
18, 
25)

Все
г о  
изм
ене
но 
пос
тан
овл
ени
й 
суд
ов  
пер
вой 
инс
тан
ции
, за 
иск
люч
ени
ем 
изм
ене
нны
х 
вви
ду 
изм
ене
ния 
зак
оно
дат
ель

Изм
ене
но 
пос
тан
овл
ени
й 
суд
ов  
пер
вой 
инс
тан
ции
,  в  
вид
у 
изм
ене
ния 
зак
оно
дат
ель
ств
а

Все
г о  
отм
ене
но 
пос
тан
овл
ени
й 
суд
ов  
пер
вой 
инс
тан
ции
, за 
иск
люч
ени
ем 
отм
ене
нны
х 
вви
ду 
изм
ене
ния 
зак
оно
дат
ель
ств
а ,  
под
пун
кты
4), 
7 )  
час
ти  

Отм
ене
но 
пос
тан
овл
ени
й 
суд
ов  
пер
вой 
инс
тан
ции
вви
ду 
изм
ене
ния 
зак
оно
дат
ель
ств
а ,  
под
пун
кты
4), 
7 )  
час
ти  
пер

Основания к 
о т м е н е  
постановления по 
д е л у  о б  
административном 
правонарушении

Кол
иче
ств
о 
око
нче
нны
х 
дел 
з а  
отч
етн
ый 
пер
иод 
(
сум
ма 
гра
ф 
32-
36)

из  
них
в 
сро
к 
свы
ше 
уст
ано
вле
нно
го

Ост
ато
к 
нео
кон
чен
ных
дел 
на  
кон
ец 
отч
етн
ого 
пер
иод
а

Одновременно по 
жалобам и протестам

об 
ост
авл
ени
и 
пос
тан
овл
ени
й 
без 
изм
ене
ний

об 
изм
ене
нии
пос
тан
овл
ени
я

об 
отм
ене 
пос
тан
овл
ени
я и 
пре
кра
щен
ии 
дел
а в 
соо
тве
тст
вии
со с
тать
ями

,741
 742

КР

об 
отм
ене 
пос
тан
овл
ени
я и 
вын
есе
нии
нов
ого 
пос
тан
овл
ени
я

об 
отм
ене 
пос
тан
овл
ени
я и 
нап
рав
лен
ии 
по 
под
вед
омс
тве
нно
сти

физ
иче
ски
х

юри
дич
еск
их

физ
иче
ски
х

юри
дич
еск
их

нес
оот
вет
ств
ие  
выв
одо
в 
суд
ьи о
фак
тич
еск
их 
обс
тоя
тел
ьст
вах 
дел
а ,  
изл
оже
нны
х в 
пос
тан
овл
ени
и 
по 
дел
у об
адм
ини
стр
ати
вно
м 

неп
рав
иль
ное 
при
мен
ени
е 
зак
она 
об 
адм
ини
стр
ати
вно
й 

сущ
ест
вен
ное 
нар
уше
ние 
про
цес
суа
льн
ых 
нор
м 
КР

нес
оот
вет
ств
ие  
нал
оже
нно
г о  
пос
тан
овл
ени
ем 
адм
ини
стр
ати
вно
г о  
взы
ска
ния 
хар
акт
еру 
сов
ерш
енн
ого 
пра
вон
ару
шен
ия, 



ств
а  (
из  
гра
ф 
12, 
19, 
26)

пер
вой 
стат
ьи 
741
КР
К о
АП 
(из 
гра
ф 
13-
15, 
20-
22, 
27-
29)

вой 
стат
ьи 

 741
КР
К о
АП

Ко
АП

пра
вон
ару
шен
ии, 
исс
лед
ова
нны
м 
при
рас
смо
тре
нии
жал
обы
, 
про
тест
а 
док
азат
ель
ств
ам

отв
етст
вен
нос
ти

К о
АП

лич
нос
ти  
вин
овн
ого 
или
иму
щес
тве
нно
му 
пол
оже
н и
ю 
юри
дич
еск
ого 
лиц
а

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43

Раздел № 2-АП(суд). "Отчет о работе областных и приравненных к
ним судов по рассмотрению административных дел".
Приложение. "Рассмотрение заявлений по пересмотру по вновь
открывшимся обстоятельствам в апелляционной инстанции"

Остато
к  на  
начало
отчетн
о г о  
период
а

Посту
пило 
заявле
ний по
вновь 
открыв
шимся 
обстоя
тельст
вам в 
отчетн
о м  
период
е

Приня
то  к  
произв
одству 
п о  
вновь 
открыв
шимся 
обстоя
тельст
вам

по заявлению лица, 
привлеченного к 
административной 
ответственности, 
потерпевшим или их 
з а к о н н ы м и  
представителями

по заявлению 
прокурора

одновременно по 
заявлению лица, 
прокурора

Остато
к  на  
конец 
отчетн
о г о  
период
аВозвра

щено

Решение по 
результатам 
рассмотрения

Возвра
щено

Решение по 
результатам 
рассмотрения

Возвра
щено

Решение по 
результатам 
рассмотрения

удовле
творен
о  и  
отмене
но

о б  
отказе 
в 
пересм
отре 
дела

удовле
творен
о  и  
отмене
но

о б  
отказе 
в 
пересм
отре 
дела

удовле
творен
о  и  
отмене
но

о б  
отказе 
в 
пересм
отре 
дела

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13



Раздел № 3-АП (суд) "Отчет о работе Верховного Суда Республики
Казахстан по рассмотрению административных дел"
Таблица А. "Движение дел по пересмотру вступивших в законную
силу постановлений судов".

Ос
тат
ок 
не
ок
он
че
нн
ых
де
л 
на 
на
ча
ло 
от
че
тн
ог
о 
пе
ри
од
а

Всего 
поступ
и л о  
дел за 
отчетн
ы й  
период
п о  
протес
там, 
жалоба
м

Чи
сл
о 
де
л 
по 
ко
то
ры
м 
от
оз
ва
ны
пр
от
ест
ы

Во
зв
ра
ще
но 
без
ра
сс
мо
тр
ен
ия

Резуль
т а т  
рассмо
трения
протес
та на 
постан
овлени
е

Количеств
о лиц Результат рассмотрения

ко
ли
че
ств
о 
ок
он
че
нн
ых
де
л 
за 
от
че
тн
ый
пе
ри
од 
(
су
мм
а 
гра
ф 
5-6
)

ос
тат
ок 
не
ок
он
че
нн
ых
де
л 
на 
ко
не
ц 
от
че
тн
ог
о 
пе
ри
од
а

уд
ов
ле
тв
ор
ен

не
уд
ов
ле
тв
ор
ен

фи
зи
че
ск
их

юр
ид
ич
ес
ки
х

до
лж
но
ст
ны
х

оставл
ено без
измене
ния

изменено

отменено 
постановление 
п е р в о й  
инстанции

отменено 
постановление 
апелляционной
инстанции

сумма граф
1 - 2  =  
сумме граф
3, 4, 24, 25

по
ста
но
вл
ен
ие 
пе
рв

по
ста
но
вл
ен
ие 
ап
ел
ля
ци

по
ста
но
вл
ен
ие 
пе
рв
ой 
ин
ста
нц
ии 
(за
ис
кл
юч
ен
ие
м 
из
ме

по
ста
но
вл
ен
ие 
пе
рв
ой 
ин
ста
нц
ии 
вв
ид
у 

по
ста
но
вл
ен
ие 
ап
ел
ля
ци
он
но
й 
ин
ста
нц
ии 
(за
ис
кл
юч
ен
ие
м 

по
ста
но
вл
ен
ие 
ап
ел
ля
ци
он
но
й 
ин
ста
нц
ии 
вв

с 
пр
ек
ра
ще
ни
ем 
де
ла 
по 
ста
тья

вв
ид
у 
из
ме
не
ни
я 
зак
он
од
ате
ль
ств
а, 
по
дп
ун
кт
ов 

с 
вы
не
се
ни
ем 
но
во
го 

об 
от
ме
не 
по
ста
но
вл
ен
ия 
и 
на
пр
ав
ле

с 
пр
ек
ра
ще
ни
ем 
де
ла 
по 
ста

вв
ид
у 
из
ме
не
ни
я 
зак
он
од
ате
ль
ств
а, 
по
дп
ун
кт
ов 

с 
вы
не
се
ни
ем 
но
во
го 

об 
от
ме
не 
по
ста
но
вл
ен
ия 
и 
на
пр
ав
ле



ой 
ин
ста
нц
ии

он
но
й 
ин
ста
нц
ии

не
ни
й 
вв
ид
у 
из
ме
не
ни
я 
зак
он
од
ате
ль
ств
а)

из
ме
не
ни
я 
зак
он
од
ате
ль
ств
а

из
ме
не
ни
й 
вв
ид
у 
из
ме
не
ни
я 
зак
он
од
ате
ль
ств
а)

ид
у 
из
ме
не
ни
я 
зак
он
од
ате
ль
ств
а

м 
74

,1 7
 42

КР
Ко
А
П

4), 
7) 
ча
ст
и 
пе
рв
ой 
ста
ть
и 
74

К1
РК
оА
П

по
ста
но
вл
ен
ия

ни
и 
по 
по
дв
ед
ом
ств
ен
но
ст
и

тья
м 
74

,1 7
 42

Ко
А
П

4), 
7) 
ча
ст
и 
пе
рв
ой 
ста
ть
и 
74

 1
КР
Ко
А
П

по
ста
но
вл
ен
ия

ни
и 
по 
по
дв
ед
ом
ств
ен
но
ст
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
Всего
в том 
числе 
п о  
делам 
о б  
обжал
овании
действ
и й  (
бездей
ствия) 
органа 
(
должн
остног
о лица)
, 
осущес
твляю
щего 
произв
одство 
п о  
делу 
о б  
админ
истрат
ивном 
правон
аруше
нии (
по глав



КРе 44
КоАП)
в том 
числе 
п о  
делам 
п о  
пересм
отру 
постан
овлени
й 
органо
в  (
должн
остных
лиц) 
п о  
делам 
о б  
админ
истрат
ивных 
правон
аруше
ниях (г
лава 45
)
в том 
числе 
п о  
делам 
п о  
пересм
отру 
постан
овлени
й 
судов 
первой
инстан
ц и и  
вынесе
нных 
п о  
вновь 
открыв
шимся 
обстоя
тельст
вам (гл

)ава 47
Другие
постан



овлени
я
Приме
нение 
Между
народн
о г о  
догово
ра
в том 
числе 
Между
народн
о г о  
пакта о
гражда
нских 
о 
полити
ческих
правах
в том 
числе 
Между
народн
о г о  
пакта о
ликвид
ации 
всех 
форм 
дискри
минац
ии в  
отнош
ении 
женщи
н
в том 
числе 
Между
народн
о г о  
пакта 
о б  
эконом
ически
х ,  
социал
ьных и
культу
рных 
правах



в том 
числе 
Между
народн
о й  
конвен
ции о 
ликвид
ации 
всех 
форм 
расово
й 
дискри
минац
ии
в том 
числе 
Между
народн
о й  
конвен
ции о 
правах
ребенк
а

Раздел № 3-АП(суд) "Отчет о работе Верховного Суда Республики
Казахстан по рассмотрению административных дел".
Таблица Б. "Движение дел по пересмотру постановлений
уполномоченных органов".

Оста
ток 
неоко
нчен
ных 
дел 
н а  
начал
о 
отчет
ного 
пери
ода

Всего
посту
пило 
дел 
з а  
отчет
ный 
пери
од по
проте
стам

Числ
о дел 
п о  
котор
ы м  
отозв
аны 
проте
сты

Возв
раще
н о  
без 
рассм
отрен
ия

Прот
ест 
н а  
поста
новле
ние 
удов
летво
рен

Прот
ест 
н а  
поста
новле
ние 
неуд
овлет
ворен

Прот
ест 
н а  
опре
делен
и е  
удов
летво
рен

Прот
ест 
н а  
опре
делен
и е  
неуд
овлет
ворен

Прот
ест 
н а  
опре
делен
ие и 
поста
новле
ние 
удов
летво
рен

Прот
ест 
н а  
опре
делен
ие и 
поста
новле
ние 
неуд
овлет
ворен

Коли
честв
о 
физи
чески
х лиц

Коли
честв
о 
юрид
ическ
и х  
лиц

Коли
честв
о 
долж
ностн
ы х  
лиц

Коли
честв
о 
окон
ченн
ы х  
дел 
з а  
отчет
ный 
пери
о д  
сумм
а 
граф 
5-10

Оста
ток 
неоко
нчен
ных 
дел 
н а  
коне
ц 
отчет
ного 
пери
ода

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Всего



Раздел № 3-АП (суд) "Отчет о работе Верховного Суда Республики
Казахстан по рассмотрению административных дел".
Приложение. "Рассмотрение заявлений по пересмотру по вновь
открывшимся обстоятельствам в кассационной инстанции".

Остато
к  на  
начало
отчетн
о г о  
период
а

Посту
пило 
заявле
ний по
вновь 
открыв
шимся 
обстоя
тельст
вам в 
отчетн
о м  
период
е

Приня
то  к  
произв
одству 
п о  
вновь 
открыв
шимся 
обстоя
тельст
вам

по заявлению лица, 
привлеченного к 
административной 
ответственности, 
потерпевшим или их 
з а к о н н ы м и  
представителями

по заявлению 
прокурора

одновременно по 
заявлению лица, 
прокурора

Остато
к  на  
конец 
отчетн
о г о  
период
аВозвра

щено

Решение по 
результатам 
рассмотрения

Возвра
щено

Решение по 
результатам 
рассмотрения

Возвра
щено

Решение по 
результатам 
рассмотрения

удовле
творен
о  и  
отмене
но

о б  
отказе 
в 
пересм
отре 
дела

удовле
творен
о  и  
отмене
но

о б  
отказе 
в 
пересм
отре 
дела

удовле
творен
о  и  
отмене
но

о б  
отказе 
в 
пересм
отре 
дела

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

 
 
 
 

Отчет формы № 1-АД "О результатах рассмотрения уполномоченными
органами дел об административных правонарушениях"
Таблица Б "Рассмотрение заявлений по пересмотру по вновь
открывшимся обстоятельствам"

Статьи
КРКоА
П

Посту
пило 
заявле
ний по
вновь 
открыв
шимся 
обстоя
тельст
вам в 
отчетн

Приня
то  к  
произв
одству 
п о  
вновь 
открыв
шимся 
обстоя
тельст
вам

по заявлению лица, 
привлеченного к 
административной 
ответственности, 
потерпевшим или их 
з а к о н н ы м и  
представителями

по заявлению 
прокурора

Одновременно по 
заявлению лица, 
прокурора

Возвра
щено

Решение по 
результатам 
рассмотрения

Возвра
щено

Решение по 
результатам 
рассмотрения

Возвра
щено

Решение по 
результатам 
рассмотрения

удовле
творен
о  и  

о б  
отказе 
в удовле

творен
о  и  

удовле
творен
о  и  

удовле
творен
о  и  

удовле
творен
о  и  



о м  
период
е

отмене
но

пересм
отре 
дела

отмене
но

отмене
но

отмене
но

отмене
но

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


